Стенограмма
судебного заседания от 22 июня 2011 г. Химкинского городского суда по иску С.А. Наумочевой к ООО «Недаркал» по поводу незаконной вырубки зеленых насаждений на Станции юных натуралистов по адресу: Московская область, г.о. Химки, ул. Юннатов, д. 2
Судья – Е.Н. Кучинский

Истец – С.А. Наумочева

Адвокат истца – Д.Н. Трунин

Представитель истца – А.И. Маргулев

Ответчик – представитель ООО «Недаркал»

….
Трунин

- Я сейчас заявляю отвод составу суда… Суд говорит, что у меня есть место, где присесть. Ранее он мне запретил положить документы на стол. Стола тут нету. Присесть мне тут негде. Смотрите - в этом кабинете негде разместиться адвокату. Судья утверждает, что у адвоката есть место, не давая мне заявить отвод.

Судья

Скажите, пожалуйста, вам недостаточно места, которое находится сзади вас?

Трунин

Я сейчас заявляю отвод. Уважаемый суд, я сейчас заявляю отвод в связи с тем, что суд не обеспечил условия для участия в процессе судебного заседания. Соответственно, мы считаем, что это недопустимо, и это нарушает права сторон. Соответственно, у нас имеются основания полагать, что суд заинтересован в том, чтобы нарушить права сторон, не давая условий для работы в суде. В соответствии с этим мы заявляем отвод составу суда.
Судья

У вас все?

Трунин

Да.

Судья

Можно я вас задам вопрос? Разрешите, я задам вам вопрос.

Трунин

Мне вопрос?
Судья

Да.

Трунин

Я возражаю, зачем мне вопрос?

Судья

Пожалуйста, сзади вас находятся 2 места, где вы можете присесть.
Трунин

Где?

Судья

Вот, с левой стороны.

Трунин

Я не могу тут присесть, тут занято. Тут слушатели собрались, тут сумки.
Судья

Чьи сумки? Слушатели, уберите, пожалуйста, свои сумочки.

Слушатель

А куда их убрать?

Трунин 

Вот в этой сумке находятся дела суда

Судья

Уважаемый, не трогайте, пожалуйста.

Трунин

Вот, эту сумку нельзя трогать… Ее убрать или не убрать? Вы сказали – уберите сумки. Это кому сумки принадлежат?
Судья

Пригласите, пожалуйста, судебного пристава.

Трунин

То есть эта сумка принадлежит суду. А вот это – чья сумочка, не суда?
Слушатель

Моя.

Трунин

Ну, поставьте сумочку, пожалуйста.

Судья
Уважаемая, зритель, возьмите, пожалуйста, вашу сумочку, вы мешаете адвокату. Адвокат, те два места там, у вас имеется лавочка, этого места для вас недостаточно для работы?
Трунин

Нет, мне для работы нужен еще стол, пожалуйста, обеспечьте, он мне нужен для работы.
Судья

Еще стол.

Трунин

Да, мне стол нужен для работы.

Судья

Хорошо. Давайте, господа. Отвод заявлен.

Наумочева

Я поддерживаю.

Судья

Так, вы поддерживаете. Представитель ответчика?

Ответчик

Уважаемый суд, Гражданско-процессуальный кодекс предусматривает заявление отвода со стороны сторон, а не слушателей. Слушатели такими правами не обладают.
Судья

Это не слушатель, это адвокат.

Наумочева

Да, это адвокат.

Ответчик

А, ваш адвокат.

Трунин

Извините, вы не объявили ни состав суда, уважаемый суд, не объявили, какое дело рассматривается, даже сторона не знает, что в деле присутствует адвокат.
Судья

Вы просто, уважаемый, не представились.

Трунин

Я не представился? А вы устанавливали мою личность вообще?
Судья

Ваша личность установлена.
Трунин

И после вы говорите, что я якобы не представился?

Судья

Вы не представились.

Трунин

А вы объявляли состав суда? Адвокат входит в состав суда.
Судья

Вы заявили отвод, уважаемый, мы рассматриваем ваш отвод.

Трунин

Я отвод мог заявить только тогда, когда объявлен состав суда, в том числе адвокат.
Судья

Если вы нарушили процессуальный закон…

Трунин

Я нарушил процессуальный закон? Каким образом я могу нарушить процессуальный закон?

Судья

(неразборчиво) Продолжаем, уважаемый. Ответчик, что вы можете сказать об отводе?
Ответчик

На усмотрение суда.

Судья

На усмотрение суда? Хорошо. Суд удаляется на совещание.
…..
Маргулев

Закон Московской области № 161… На основании этого я прошу иск удовлетворить и приобщить к делу это положение.

Судья

Дайте, пожалуйста, пояснения по иску… (неразборчиво)
Маргулев

Во-первых, порубочный билет не соответствует адресу ведения работ. Там указана, насколько я помню, «улица Юннатов», а нужно, чтобы было указано – «улица Юннатов, дом 2», потому что именно по этому адресу ведутся работы. Это первое. Второе. Действие порубочного билета… вырубка по порубочному билету – она возможна только при наличии разрешения на строительство, которого нет. Вот такие пояснения я могу дать на данном этапе.
Судья

Что вы просите?

Маргулев

Мы просим признать действия ответчика незаконными и обязать его возместить вред, нанесенный окружающей среде. 
Судья

Какой вред?

Маргулев

Негативное воздействие на окружающую среду – это вырубка деревьев, согласно закону об охране окружающей среды. Вот это негативное воздействие мы просим возместить.
Судья

Вопросы есть?

Наумочева

Можно мне?

Судья

Да, пожалуйста.

Наумочева

Я хотела пояснить по поводу порубочного билета. Что я обращалась в суд по поводу отсутствия порубочного билета по адресу – «улица Юннатов, дом 2». Нам представили порубочный билет по адресу – «улица Юннатов». Это два совершенно отдельных объекта. Они имеют разные кадастровые номера, разную площадь. Почему нам не предоставлен порубочный билет по адресу – «улица Юннатов, дом 2»?
Трунин

Сейчас я подытожу. Наумочева обратилась с иском к ООО «Недаркал» в связи с тем, что ООО «Недаркал» осуществило вырубку зеленых насаждений на участке – 50:10:01:03:13:005, расположенном по адресу – Московская область, Химки, улица Юннатов, дом 2. Это территория бывшей Станции юных натуралистов. Лица, осуществлявшие вырубку, действовали от имени ООО «Недаркал», это ответчик. Указанными лицами был предъявлен порубочный билет в этом судебном заседании, выданный управлением землепользования городского округа Химки. Данные документы, разрешающие вырубку зеленых насаждений в количестве 463 деревьев и 378 кустарников, относятся к совсем другому участку. Один из документов, на основании которых выдан порубочный билет, от 29.03.2011 № 08… имеется постановление администрации от 28 марта 2011 г. № 327 о подтверждении акта обследования зеленых насаждений. По информации, размещенной на официальном сайте Росреестра, кадастровый номер этого участка 50:10:01:03:13:009. Таким образом, действия ответчика по вырубке зеленых насаждений по адресу ул. Юннатов, дом 2 являются незаконными. Из содержания порубочного билета следует, что вырубка зеленых насаждений на участке с кадастровым номером, который я называл 50:10:01:03:13:009, расположенном по адресу – Московская область, город Химки, осуществляется в рамках подготовки к строительству, к строительным работам. Согласно действующему законодательству, строительство и реконструкция осуществляются на основании разрешения на строительство. Разрешение на строительство представляет собой документ, подтверждающий соответствие проектной документации требованиям градостроительного плана земельного участка и дающий застройщику право осуществлять строительство. Ответчик для подтверждения законности представил только порубочный билет. Разрешение на строительство в материалы дела представлено не было. Оно же отсутствует в природе. На момент вырубки зеленых насаждений разрешение также отсутствовало. В соответствии со статьей 1-9-63 Генеральный план – это документ, который утверждает территориальное планирование. По действующему Генеральному плану г. Химки земельный участок с кадастровым номером 50:10:01:03:13:009 входит в состав зон реакреационного назначения, то есть это зона зеленых насаждений общего, ограниченного и специального назначения. По состоянию на 11 мая проект нового Генерального плана не утвержден советом городского округа Химки. Соответствующее письмо председателя совета депутатов Иванова на имя Наумочевой имеется в материалах дела. Это письмо № 2511 от 11 мая 2011 года. Статья 42 Конституции гарантирует каждому право на благоприятную окружающую среду. Указанные права также приведены в законодательстве об охране окружающей среды. Соответственно, вырубка нарушает права граждан на благоприятную окружающую среду. И мы просим удовлетворить наши исковые требования.
Судья

Вопросы есть? Давайте, ответчик, ваши пояснения.

Ответчик 

Порядок осуществления вырубки на территории Химок в настоящее время регулируется положением о защите зеленых насаждений и порядке вырубки лесо-кустарниковой растительности, положением главы городского округа. Вырубка деревьев и кустарников осуществляется на основании специального разрешения – порубочного билета. Порубочный билет представлен в материалы дела. Утверждение истцов о том, что помимо порубочного билета необходимо еще получать разрешение на строительство, на действующем законодательстве не основано. В соответствии с пунктом 1 статьи 51 Градостроительного кодекса разрешение на строительство является основанием для осуществления строительных работ. Вырубка зеленых насаждений к строительным работам не относится. В перечне работ по инженерным изысканиям, подготовке проектной документации к строительству…. (неразборчиво), утвержденных Минрегионразвития, приказом от 30 декабря (неразборчиво), строительных работ не предусмотрено. К строительным работам вырубка зеленых насаждений не относится. Она осуществляется на основании специального разрешения – в данном случае порубочного билета. Билет представлен в материалы дела. Что касается адреса – положение не требует указания в порубочном билете номеров земельных участков, а требуется указать конкретные деревья. Деревья пересчитаны, их количество указано – 463. Что касается адреса – в данную вырубку вошли деревья не только на участке, на который сослался истец, но и деревья соседнего земельного участка. Адресный ориентир данного участка – улица Юннатов. Соответственно, в порубочном билете – улица Юннатов указана. Вырубка осуществлялась именно в соответствии с порубочным билетом по количеству деревьев, указанных в акте обследования. Что касается утверждений по поводу Генерального плана. Данное утверждение истца рассматривалось в суде. Истец обращался с иском о признании незаконной застройки ряда земельных участков, вошедших в проект планировки. Решение суда от 20 апреля 2011 г. – истцу было отказано в данном иске. Суд пришел к выводу, что участки являются землями поселений и предназначены под различного вида застройку, суд признал, что размещение объектов капитального строительства по проекту планировки соответствует действующему законодательству. Данное решение суда вступило в законную силу в настоящий момент. Соответственно, вышеуказанные обстоятельства не подлежат доказыванию в настоящем судебном процессе. Кроме того, прошу обратить внимание суда на то, что истец просит ответчика восстановить нанесенный в результате вырубки деревьев вред окружающей среде путем восстановления своими силами и за свой счет уничтоженных зеленых насаждений. Однако в порядке, предусмотренном пунктом 2.13  положения о защите зеленых насаждений, на данном земельном участке уже предусмотрено компенсационное озеленение. То есть после завершения строительства на данном земельном участке будет высажено соответствующее количество зеленых насаждений. В этой связи двойное возложение ответственности на ООО «Недаркал» невозможно. Прошу приобщения решения суда, на которое я ссылался, в материалы дела. 
….

(Неразборчиво)

Судья
Вопросы?

Маргулев

Вопросов нет, есть ходатайство…

Судья

А вопросы есть?

Наумочева

Вопросы? Где написано, что не надо указывать адрес вырубки зеленых насаждений? Где это написано? Я вот инженер-строитель, я знаю, что должен быть обязательно указан адрес.
Ответчик

Деревья определяются не по земельному участку. Они пересчитываются, где они находятся, и описываются.

Наумочева

Я 30 лет на стройке, и адрес…

Ответчик

Там указан адрес…
Судья

Вы не спорьте, вы вопрос задайте.

Наумочева

Я вопрос задаю. Где это написано?

Ответчик

Порубочный билет соответствует положению о вырубке зеленых насаждений.

Наумочева

Что это за положение?

Ответчик

Положение – нормативный акт, вы можете его прочитать в рамках подготовки к процессу.
Наумочева

Там написано про адрес?

Трунин
Разрешение на строительство – вы сказали, что, по вашему мнению, оно не нужно, то есть у вас его не было.
Ответчик

На момент вырубки – нет.

Трунин

А сейчас есть разрешение на строительство?

Ответчик
Есть.

Трунин

А каким числом выдано разрешение на строительство?

Ответчик
Не могу вам сказать. Не знаю. Знаю, что есть.
Трунин

Когда осуществлялась вырубка зеленых насаждений?

Ответчик
Не могу ответить на ваш вопрос, не могу вам точно сказать.

Слушатель

В апреле.

Трунин

Но на момент вырубки деревьев разрешения на строительство не было?

Ответчик

На момент вырубки не было.

Трунин
Как вы определяли участок, на котором рубили деревья?

Ответчик
Мы не определяли участок, мы определяли деревья, 463 штуки. 

Трунин

Каким образом вы их определяли?

Ответчик

Есть положение о вырубке, выезжает КБО, пересчитывает деревья…

(Шум в зале)

Трунин

Еще раз – как определяли место, где осуществляли вырубку деревьев?

Ответчик

Выезжает КБО, считает деревья…

Трунин

Что такое КБО?

Ответчик

Комбинат бытового обслуживания.

Трунин
То есть Комбинат бытового обслуживания определял вырубку, так запишем.
(Пауза)

Трунин

А почему секретарь пишет карандашом?! Секретарь должен писать ручкой вообще-то.
Секретарь

Ну, вы знаете…

Трунин
Уважаемый суд, я заявляю отвод секретарю в связи с тем, что протокол судебного заседания ведется карандашом, а не ручкой. Считаю недопустимым вести протокол заседания карандашом. Протокол заседания должен вестись авторучкой. Чернильной ручкой, а не карандашом. Мы заявляем отвод секретарю. Прошу рассмотреть этот отвод и вынести определение.
Судья

Где предусмотрено ведение протокола карандашом или ручкой? Где предусмотрено, что протокол должен вестись ручкой?

Трунин
Это предусмотрено правилами ведения делопроизводства в районном суде.

Судья
Можно посмотреть?

Трунин
Можно посмотреть.
Судья
Давайте. Назовите пункт, статью.

Трунин
Пункт 2-6-4. Вы просили меня пункт назвать? Вы сами этот пункт читали?
Судья

Вопросы суду не задают, уважаемый.

Трунин
Вопросы не задаются, когда заявляется отвод. По отводу выносится решение.

Судья

Скажите, пожалуйста, где указано о том, что…

Трунин
Я вам сказал, где указано. Вы сами, видимо, не читали и не знаете, какой это пункт, а меня спрашиваете.

Судья
Я вам делаю замечание о том, что…

Трунин
Я заявляю отвод сначала, потому что протокол ведется карандашом, и там может что угодно быть.

Судья
Относитесь с уважением и обращайтесь к суду с уважением.
Трунин
Я с уважением, я всегда говорю – уважаемый суд.

Судья
Слово – истице. Вы как считаете? Отвод…

Наумочева

Я поддерживаю, я считаю недопустимым ведение дела карандашом, потому что…

Судья

Заполнение протокола карандашом?

Наумочева

Да.

Трунин
И подписание.

Судья

А представитель?

Маргулев

Ну я, конечно, согласен.

Судья
Хорошо, суд в совещательную комнату пока удаляется.

….

Судья 

(неразборчиво)

…претензии к секретарю Бабалян необоснованны. Процесс продолжается в том же составе суда. Господа, действующее законодательство содержит напоминание о том, что протокол должен быть изготовлен в оптимальное время. Изготовлен. Это не свидетельствует о том, что протокол должен быть изготовлен немедленно. Каким образом секретарь в дальнейшем изготовит протокол – на компьютере, ручкой напишет, это уже суд…
Трунин
То есть потом она будет его переписывать? Можно спросить, да? Вы же объясняете, можно спросить. Потом судья перепишет протокол и напишет ручкой? То есть потом этот протокол, который был написан карандашом, будет написан ручкой? Я правильно понял?
Судья
Или на компьютере, или ручкой.

Трунин
А-а… То есть потом то, что сейчас написано, будет переписываться? Просто уточняющий вопрос…
Судья
Конечно, уважаемый. Такой вопрос – вы когда-нибудь видели протокол, который написан карандашом?

Трунин
Нет, никогда не видел. Вот я поэтому и удивился, что тут карандашом пишут.

Судья
Я очень удивлен, что…

Трунин
…что карандашом пишут или что? Ну вот вы сейчас пишете карандашом! Может, судье дать ручку? Может…
Судья
За большую практику работы моей первый раз секретарю заявляют отвод, да еще на основании того, что он…
Трунин
А ваш секретарь постоянно карандашом пишет, что ли? Все дела, которые тут есть, все протоколы карандашом писались? Или только наше дело карандашом пишется?.. То есть другие дела, которым тоже карандашом протоколы писались? Правильно я вас понял?
Судья
Ни одного дела, где протокол написан карандашом…

Трунин
…нету, да? Только наш протокол карандашом пишется?
Судья
А у вас протокол карандашом написан?

Трунин
Ну вот сейчас протокол карандашом пишется же. Или сейчас не протокол пишется?

Судья
Протокол изготавливается в течение такого-то времени!

Трунин
А вот сейчас он карандашом пишется, правильно?

Судья
Там фиксируются ваши пояснения!

Трунин
Карандашом, правильно? А вот везде, в других делах вы всегда так делаете - фиксируете пояснения? И никто никогда секретарю отвод не заявлял, что ли, получается? А подписывать она уже ручкой будет? Или карандашом тоже?
Судья
А вот когда изготовят протокол, вы придете ознакамливаться – тогда и узнаете, ручкой написано, карандашом…

Трунин
Я не просил вас разъяснять, вы сами взялись разъяснять, и я вот не пойму, чем будет подписываться протокол - ручкой или карандашом?
Судья
Уважаемый, вы когда-нибудь видели протокол, написанный карандашом?

Трунин
Я – в первый раз, я почему и удивился, я в первый вижу, как секретарь пишет протокол карандашом. Я удивился вообще – какой-то нонсенс! Это нарушение всех основ – устности, непрерывности, всех принципов гражданского процесса. И, соответственно, я в первый раз… я в суде уже 15 лет хожу – и в первый раз увидел, и вот поэтому я интересуюсь. Это можно вообще? Я не знаю.
Судья
Я могу вас уверить, что это можно

Трунин
Можно, да? Я понял.
Судья
Продолжаем. У вас все? Вопросы?

Трунин
Я только начал вопрос задавать. Я прошу огласить протокол судебного заседания в части моего вопроса и ответа в части наличия разрешения, то, что КБО давало… То есть до того, как мы прервались, ответчик сказал, что деревья, которые будут рубиться, определены КБО. Вот я хочу, чтобы секретарь огласила, как она эту фразу записала в протоколе. Прошу огласить протокол судебного заседания.
Судья
(Неразборчиво) Секретарь ведет протокол совместно с судьей, она записывает, если она неправильно записала, вы имеете право в дальнейшем… (неразборчиво) Задавайте, пожалуйста, вопросы, и продолжим.

Трунин
Я сейчас не вопрос задаю, я прошу огласить протокол в части ответа, который прозвучал от представителя ответчика. Я прошу огласить протокол секретаря.
Судья
Уважаемый, продолжайте. Суд не будет сейчас оглашать такие вопросы.

Трунин
Я ходатайствую об оглашении протокола.

Судья
Зададите еще раз вопрос – и получите еще раз ответ.

Трунин
Нет, я прошу огласить протокол в части занесения ответа, который был дан ответчиком.
Судья
Вам суд отказывает.

Трунин
Отказывает. Отлично. Тогда я этот же вопрос задам еще раз. Кстати, я не понимаю, почему мне приходится второй раз вопросы задавать. Наверное, потому что уже ответ стерли, который был ранее? Поэтому, наверное, я еще раз задам этот вопрос. Кстати, занесите мое ходатайство и отказ в ходатайстве, секретарь. Значит, вопрос такой, снова… Извините. Когда велась вырубка зеленых насаждений, у вас было разрешение на строительство или нет?
Ответчик

Вы уже его задавали, я уже на него отвечал, я не знаю.
Трунин
Да, но, к сожалению… Суд принял повторно задать вам этот вопрос, и я вам его задаю. Было ли у вас разрешение на строительство, когда велась вырубка деревьев?
Ответчик

На ваш вопрос я уже отвечал.

Трунин
Ваш ответ такой, что вы уже отвечали?

Ответчик

Да.

Трунин 

И отказываетесь отвечать повторно?
Ответчик

Конечно.

Трунин
Замечательно. Тогда такой вопрос вам еще раз. Сейчас разрешение на строительство имеется у вас?

Ответчик

Я на этот вопрос тоже уже отвечал.

Трунин
 Тоже уже отвечали!

Судья
Зададим вопрос по-другому. Скажите, пожалуйста, как мы вас поняли – сейчас разрешение имеется, а раньше разрешения – в момент вырубки – не было, да?

Ответчик

Совершенно верно.

Судья
Задавайте вопросы дальше.

Трунин
Следующий вопрос. Как вы определяли те зеленые насаждения, которые намеревались рубить?

Ответчик
Было уже.

Трунин
Я вот не знаю. Вы спросите его, что ли?

Судья
Уважаемый, а зачем вы задаете…

Трунин
Я не слышал вашего ответа, и он не записан в протоколе.

Судья
Определял ТБО, правильно?

Трунин
ТБО? Твердые бытовые отходы?

Ответчик

КБО. Мы долго выясняли и выяснили, что…

Трунин
Что там у вас? Вот суд не понял – ТБО, КБО, что это – БТИ? Скажите, пожалуйста, в протоколе вот тоже не записано.
Ответчик

Комбинат бытового обслуживания.

Трунин
То есть Комбинат бытового обслуживания определял вот эти деревья, которые вы рубили, правильно?

Ответчик

Совершенно верно.

Трунин
Отлично, отлично… А работники «Недаркала» не имели отношения к этому делу, да? Все, отлично. Так, следующий вопрос. Вот смотрите, в порубочном билете сказано, что он выдается для дальнейшего строительства. Для дальнейшего строительства – в порубочном билете сказано. Соответственно, почему вы утверждаете, что разрешения на строительство не требовалось?
Ответчик

На основании действующего законодательства.

Трунин
На основании действующего законодательства… То есть… А эта фраза почему в порубочном билете была – «для последующего строительства»? Можете пояснить?
Ответчик

Разрешение на строительство выдается для строительных работ, вырубка зеленых насаждений строительными работами не является.
Трунин
Ага. Но коль – вот смотрите – скоро деревья вырубаются под строительство, должно же быть разрешение на строительство как основание для выдачи порубочного билета?
Ответчик

Я уже ответил на ваш вопрос. Вырубка зеленых насаждений не является строительными работами.

Трунин
А вот не исключаете ли вы, что Комбинат бытового обслуживания мог ошибиться в выборе этих зеленых насаждений?

Ответчик

Нет.

Трунин
Уважаемый суд. У меня вопросов нет, у меня будет ходатайство, если хотите.

Судья
Не надо.
Маргулев

Можно, да, вам задать вопрос? Я не понял – вот порубочный билет выдан ООО «Недаркал»…  Рубил КБО… Так его называют, да? КБО?
Ответчик

Да, работы выполнены ими.

Маргулев

А почему, собственно, их выполнили? Я ничего не понимаю… Входит вырубка в проект, по которому осуществляют строительство, или не входит? Почему порубочный билет выдается ООО «Недаркал», который как бы никакого отношения к этой вырубке не имеет? Вы же не предприятие, занимающееся вырубкой зеленых насаждений, да?
Ответчик

Наняли подрядчика…

Маргулев
Наняли подрядчика в рамках какого проекта?
Ответчик

В рамках порубочного билета.

Маргулев
В рамках порубочного билета наняли подрядчика, а не в рамках проекта?
Трунин
То есть заключали с ними договор подряда – с КБО? Правильно, я говорю?
Ответчик

Заключали договор на осуществление вырубки, они вырубали…

Маргулев
А для чего вырубали-то? Это все должно для чего-то делаться. Для чего вырубали?
Ответчик

Для чего – мы обсуждали в прошлом судебном заседании…

Маргулев
Я не был на прошлом…

Ответчик

Были. Вы в кассации были.

Маргулев
Это другой совсем судебный процесс. Я не понял, для чего они вырубали?

Ответчик

По порубочному билету осуществлена вырубка зеленых насаждений…

Маргулев
Не важно, я спрашиваю, на каком основании они вырубали? На каком основании ООО «Недаркал» выдан порубочный билет?
Ответчик

Порубочный билет выдан на основании положения о зеленых насаждениях.

Маргулев
Я что-то не могу понять… Просто так можно попросить порубочный билет и вырубить?

Судья
Четко задавайте вопрос.

Маргулев
Четко. В проекте есть вырубка деревьев, по которому идут сейчас работы?

Судья
А при чем здесь проект? Вы задавайте вопрос именно по деятельности «Недаркала».

Маргулев
Это вопрос по деятельности «Недаркала». Дело в том, что…
Судья
Задайте вопрос по вырубке деревьев.

Маргулев
Я задал вопрос, но я не получил ответа. В проекте, по которому ведется строительство сейчас, есть вырубка деревьев или нет?
Ответчик

В проекте строительства есть строительные работы. Вырубка зеленых насаждений к строительным работам не относится. Соответственно, там этого в принципе быть не может.
Маргулев
Нет-нет. Я спрашиваю, не может ли быть в принципе или не может, я спрашиваю - она есть или нет? В проекте это есть или нет?
Ответчик

В каком проекте?

Маргулев
Вы проекту строите или как?

Ответчик

Мы пока ничего не строим.

Маргулев
Вы вообще ничего не строите?

Ответчик

Пока строительные работы на данном объекте не осуществляются. Мы осуществили вырубку зеленых насаждений.
Маргулев
Вы осуществили? Каким образом вы осуществили? Вам захотелось вырубить – вы вырубили?

Ответчик

Ну вот у нас порубочный билет.

Маргулев
Ну да. Значит, во-первых, уважаемый суд…
Судья
Вы вопрос задайте.

Маргулев
Я хочу констатировать суду, что происходит уклонение от вопроса. Во-первых, валка деревьев относится к строительным работам.

Судья
Вы вопрос задайте.

Маргулев
Пожалуйста, я ответа не получил.

Трунин
Можно я вопрос задам? А вот что за организация – Комбинат бытового обслуживания? Юридическое лицо это? МУП?
Ответчик

Это не имеет отношения к данному делу.
Трунин
Вы сказали, что у вас с ними заключен договор субподряда на вырубку деревьев. Правильно?
Ответчик

Пояснения даются в рамках рассматриваемого дела. Данное обстоятельство не относится к делу.

Трунин
Но вы же сказали, что Комбинат бытового обслуживания вырубал деревья, да? Ну, соответственно, по этому порубочному билету. Соответственно я вас спрашиваю – это действительно так? Значит, это относится к делу. Соответственно, у вас с Комбинатом бытового обслуживания был заключен договор субподряда. Соответственно – какая это организация, какая у нее форма собственности?
Ответчик

Я не знаю.

Трунин
Не знаете… Тогда в связи с этим у нас ходатайство будет.
Судья

Вопросы есть еще?

Наумочева
У меня вопрос. Как комбинат благоустройства определял – в каком месте рубить деревья, по какому адресу?
Ответчик

В соответствии с положением о зеленых насаждениях…

Наумочева
Ну вот я пришла в город – взяла и вырубила. У меня адрес должен быть. Смотреть надо, по какому адресу рубить. Ответьте мне на вопрос – как определили, по какому адресу?
Ответчик

Определяется конкретное дерево…
Наумочева
Не надо мне это говорить, я вас спрашиваю – по какому адресу рубили деревья? Конкретно, по какому адресу. Есть еще улица Юннатов, дом 2. А вы, судя по порубочному билету… вы не по улице Юннатов рубили, а по улице Юннатов, дом 2.
Ответчик

В порубочном билете указаны деревья – 463.
Наумочева
А он не соответствует адресу!

(неразборчиво, перепалка)

Судья

Перепалка, перестаньте, господа. Все? Ответчик, у меня к вам вопрос, скажите, пожалуйста, вам должны были быть выданы полномочия на вырубку деревья. Сколько их?
Ответчик

Они указаны в порубочном билете – 463, по-моему…

Судья

463, да? А скажите, пожалуйста, сколько вы деревьев вырубили?
Ответчик

463.

Чем вы это подтвердите? 
(Пауза)

Ответчик

Они вырублены.

Судья

А почему тысячу вырубили?
Ответчик

Тысячу? Он не вырубались. Кто докажет, что я вырубил тысячу?

Судья
463 вырублено, да? А где доказательства, что вырублено 463?

(Пауза)

Ответчик

Можете сходить, посмотреть…

Судья
Ну а – акт или еще что-нибудь у вас?

Ответчик

Ну наверное в КБО можно поискать какие-то акты…

Судья
Нет, почему… А что за КБО?
Ответчик

Это Комбинат бытового обслуживания, который непосредственно осуществлял вырубку.

Судья
Это вы его попросили вам помочь?
Ответчик

Да-да, все верно.

Судья
Так, а… вы как дерево определяли?

Ответчик

Есть акты осмотра. 

Судья
А где они?

Наумочева
Можете запрашивать в КБО? Запрос отправьте.
Ответчик

Вы считаете, да…
Наумочева
Да-да.

Ответчик

…смысл запросить эти документы есть?
Судья
Я ничего не считаю. Вы ответчик по делу, вы по закону должны подтвердить, что ваша деятельность ведется законно по данной вырубке.
Ответчик

Вы знаете, по-моему, бремя доказывания в данной ситуации лежит на…

Судья
…истце?

Ответчик

Истце, да.
Судья
Но вы там рубите? А, вырубили уже все… А у дома 2 тоже рубили?
Ответчик

Порубочный билет захватывает несколько земельных участков, в том числе тот, который у дома 2 находится. Улица Юннатов, улица Юннатов – дом 2…
Наумочева
Там должен быть указан адрес, через запятую.

Ответчик

В порубочном билете… (неразборчиво)
Судья
Хорошо. Еще вопросы, господа.
Трунин
Соответственно, вы срубили все деревья, которые по улице Юннатов находятся?

Ответчик

Мы срубили 463 дерева, указанных в порубочном билете.

Трунин
То есть всей улице Юннатов? Или на конкретном земельном участке? Как вы определяли место, где вы будете рубить?
Ответчик

В акте указываются конкретные деревья, подлежащие вырубке… Вырубается не под чистую участок. Вы поймите одну вещь – что берется участок, составляется акт и указываются конкретные деревья, подлежащие вырубке. Часть деревьев остается, часть вырубается. Вот 463  - указанных – вырубили.
Трунин
Этот акт готов? Где он находится сейчас?
Ответчик

Ну давайте запрашивать тогда…

Трунин
Уважаемый суд, все вопросов у нас нет больше. Ходатайство у нас будет. Уважаемый суд, мы просим запросить документы, касаемые взаимоотношений между Комбинатом бытового обслуживания и ООО «Недаркал», а именно – договор субподряда, акты выполненных работ, соответственно, документы, подтверждающие вырубку деревьев. То есть я не знаю, будет ли это в акте выполненных работ, потому что это КС – 2, КС – 3 форма – они в общем-то не предусматривают… А именно те документы, которые подтверждают выбор участка и, соответственно, те деревья, которые были вырублены. Те акты, о которых сейчас говорил представитель ответчика. Просим истребовать данные документы. Истребовать мы просим в Комбинате бытового обслуживания, во-первых, а ответчика мы просим их представить.
Судья
Вам помощь нужно оказать?

Трунин
Да, нам нужна помощь, во-первых…

Судья
Какой запрос и куда именно?

Трунин
Запрос в Комбинат бытового обслуживания, мы найдем, где они находятся. По поводу предоставления договора субподряда ООО «Недаркал» и по поводу предоставления акта выполненных работ по данному объекту и по данному порубочному билету.
Судья
Ответчик, в акте обследования зеленых насаждений – там указано деревьев 463 или как?

Ответчик

Я думаю, да.

Судья
А он у вас есть?

Ответчик
Ваша честь, с собой нету.
Судья
И постановления, да?

Ответчик

И постановления.

Судья
Вы как относитесь к запросу данных документов с их стороны?
Трунин
Уважаемый суд, не…

Судья
Это вы ходатайствовали. Вы, адвокат, ходатайствовали. Есть еще сторона истца.
Наумочева
Я поддерживаю.

(неразборчиво)

Маргулев
Прошу суд ходатайствовать… Значит, когда ведутся работы по вырубке для строительства, там всегда висит щит, на котором указано, по какому проекту ведутся работы. Значит, я прошу суд обязать ответчика представить проект, в соответствии с которым велась вырубка деревьев.
Судья
Что это за проект вырубки для строительства?

Маргулев
Нет, это проект строительных работ. Когда идет вырубка деревьев…
Трунин
Уважаемый суд… (неразборчиво) к порубочному билету прилагаются документы – топографический дендроплан, пересчетная ведомость и акт обследования состояния древесно-кустарниковой растительности – вот эти документы мы тоже просим истребовать, так как они являются приложением.
Судья
Ответчик, вы как относитесь к предоставлению данных документов?
Ответчик

На усмотрение суда.

Судья
А эти документы у вас есть сейчас?

Ответчик

С собой нет, ваша честь.

Судья
А что ж вы не готовитесь к процессу? Я просил всех подготовится к процессу.
Суд определил обязать ответчика предоставить договора подряда, субподряда с КБО, акты выполненных работ и акты выполняемых работ, если у вас их несколько было. Акты обследования зеленых насаждений, постановлений, указанных в порубочном билете, топографический дендроплан, пересчетная ведомость и акт обследования зеленых насаждений.
И скажите… Вот вы все вырубили – вы эту работу кому-то сдавали или нет? Не попали ли туда излишние кустарники, деревья?
Ответчик

Не попали.

Судья
Не попали?

Ответчик

Не попали.

Судья
Вы потом сдали эту работу кому-то? По порубочному билету? Ее выполнение по порубочному билету?
Ответчик

Нет. Никаких актов по результатам вырубки не составляется. Договор с КБО будет, безусловно, мы его принесем. И все.
Судья
Господа, два дня даю вам…

Маргулев
Уважаемый суд, я еще просил запросить проект строительных работ.

Судья
Извините, отказываю. Проект… как он точно называется?
Маргулев
Проект строительства.

Судья
Потому что проект строительства в другом процессе обжалуйте, оспаривайте. Здесь у нас четко касается вырубки этих деревьев.
Маргулев
А она была в рамках проекта строительства…

Судья
24-го…

Ответчик

Ваша честь, а можно мне не пятницу?

Судья
А почему?

Ответчик

У меня выходной.

Судья
Уважаемый, у меня другого дня нету. Вот я могу или на 11, или на 2 часа. Как удобнее?
Трунин
Нас устраивает.

Ответчик

Вы просто меня режете.

Судья
Что? Ну на 11 или на 2?
Ответчик

Лучше, наверное, на 11.

Наумочева
Я тоже на 11 предлагаю.

Судья
Господа, приходите часиков в 10…

Трунин
Знакомиться?..

Судья
Ну да, знакомиться с документами. Придете, мы назначим примерно на 10, если что вдруг – суд начнем пораньше…. Как возможность будет начать, 24 июня.
